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INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

STAROSTA OBCE

Ing. Matěj Novák
Tel.: 553 034 901
E-mail: starosta@dolnizivotice.cz

MÍSTOSTAROSTA OBCE

Jaroslav Vaněk
Tel.: 553 034 901
E-mail: mistostarosta@dolnizivotice.cz

REFERENT

Jiřina Leifertová
Tel.: 553 786 022
E-mail: obec@dolnizivotice.cz
              podatelna@dolnizivotice.cz

ÚČETNÍ

Simona Vaňková
Tel.: 553 786 004
E-mail: ucetni@dolnizivotice.cz

SOCIÁLNÍ PRACOVNICE

Mgr. Marcela Vystrková
Tel.: 553 034 902, 724 183 272
E-mail: socialni@dolnizivotice.cz

ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU PROVOZNÍ DOBA POŠTY

Pondělí     07:00–11:00 12:00–17:00 Pondělí     13:00–17:30

Úterý         07:00–11:00 12:00–15:00 Úterý         08:00–12:00

Středa       07:00–11:00 12:00–16:00 Středa       13:00–17:30

Čtvrtek     07:00–11:00 12:00–15:00 Čtvrtek     08:00–12:00

Pátek         07:00–11:00 Pátek         08:00–12:00

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU SVOZ PLASTU

26. ledna 2023 24. ledna 2023

9. a 23. února 2023 13. února 2023

SVOZ PAPÍRU

21. února 2023



Vážení a milí spoluobčané,

zdravím Vás na 
prahu nového
roku 2023.
Snad každý rok 
byl zcela jiný, 
než jsem si jej 
vždy na začátku 
roku představo-
val a rok 2022 
byl toho důka-
zem.

Na začátku bylo hlavně přání každého 
z nás, aby COVID-19 již skončil a my se 
mohli vrátit k normálnímu životu. Poté 
přišla válka na Ukrajině, energetická 
krize, infl ace. I přesto věřím, že se našlo 
spoustu dobrých a příjemných chvil, na 
které se nezapomíná a těch bych Vám 
přál ještě mnohem více. Dále pevné 
zdraví a pozitivní elán. 
Máme za sebou adventní a vánoční 
dobu. Rád bych poděkoval všem, kte-
ří se podíleli na adventních setkáních 
a připravili pro ostatní občany příjemné 
chvíle. Jsem rád za organizaci povedené 
Štěpánské zábavy a tímto děkuji za Vaše 
úsilí a nápad. Také nesmím zapomenout 
na ty nejmenší tříkrálové koledníky, kteří 
se podíleli na tradiční charitativní sbírce 
a putovali naší obcí.

Tak jako letošní rok začal v naší zemi vel-
kou změnou a to volbou nové hlavy státu 
i obec má pro letošní rok plánované vel-
ké změny a inovace. Máme s  místosta-
rostou a ostatními členy zastupitelstva 
spoustu práce a budování. Snad největší 
investiční rozhodnutí je před námi a to 
plánovaná kanalizace v  části „za tratí“. 
Pokud bude schválená dotace, tato akce 
se rozběhne v létě. Mimo to se budeme 
také opětovně snažit získat dotaci na re-
alizaci dětských hřišť v obci, vybudovat 
částečnou energetickou soběstačnost 
díky fotovoltaickým elektrárnám v obci 
a jiné investiční akce, o kterých v měsí-
ci lednu budou debatovat zastupitelé 
obce při stanovení investičního plánu.
Všem nově zvoleným komisím a výbo-
rům přeji hodně sil, pracovního nasazení 
a píle. Spolkům přeji hodně soudržných 
a aktivních členů a radost z jejich vyko-
nané práce pro spolek a obec. S novým 
rokem připojuji také jedno přání a to 
vzájemnou spolupráci spolků, podporu 
při realizovaných akcích a soudržnost. 
Těším se novým akcím, které kulturní 
komise připravuje a spoustu příležitostí 
při společném setkání s občany a ku pro-
spěchu obce.

Matěj Novák
Starosta obce

SLOVO STAROSTY OBCE

OZNÁMENÍ OBČANŮM

ZVÝŠENÍ CENY PITNÉ VODY A STOČNÉHO

Provozovatel vodovodu Svazek obcí pro provoz skupinového vodovodu Litultovice 
oznamuje, že s účinností od 1. 1. 2023 bude zvýšena cena za odběr pitné vody - 45 Kč/m3

+ 10 % DPH, schválená členskou schůzí dne 8. 12. 2022.

Usnesením č. 3 ze dne 14. 12. 2022 byla zastupitelstvem obce schválena cena stočné-
ho s účinností od 1. 1. 2023 ve výši 47,26 Kč/m3 + 10 % DPH.
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K+ M+ B+ 2023
Kristus mansionem benedicat: 
Kristus požehnej tomuto domu!

Nikoli Kašpar, Melichar a Baltazar, jak si 
mnozí mylně myslí. Ale právě požehnání 
znamená zkratka psaná třemi králi nad 
vchodové dveře domů.

Také do naší obce se po dvouleté covi-
dové pauze vrátili Tři králové a v sobotu 
7.  ledna vyrazilo do ulic 9 skupinek ko-
ledníků v Dolních Životicích a 1 skupinka 

v Herticích. Epidemiologická situace nám 
sice umožnila obnovit tradiční zpívání 
u dveří domů, nicméně náročné období 
pro celou společnost vlivem válečné-
ho konfliktu blízko za našimi hranicemi 
i ekonomické nejistoty stále trvá. Asi ka-
ždý z nás cítí, že doba není jednoduchá. 
Právě proto je potřeba solidarity a ochoty 
pomáhat více než kdy jindy. Lidí v nouzi 
bude stále přibývat a charita očekává, že 
bude muset rozvíjet své služby na pomoc 
potřebným. 

POPLATEK ZA PSA

Poplatek za psa stanoven ve výši 200 Kč (za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele 300 Kč), je splatný 31. 5. 2023. 

Č. ú.: 1842347339/0800, VS první šestičíslí rodného čísla držitele psa.

Osvobozeny od poplatku jsou osoby, které: 

o vlastní jednoho psa a v daném kalendářním roce dovrší 65 let života a více, 

o osoby, které jsou držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P a osoby nevidomé

o osoby s trvalým pobytem na ulici U Sušárny a Podlesí. 

Pro všechny držitele psů platí povinnost přihlásit k poplatku psa, který dovršil 3 mě-
síců věku.

NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA

Ředitelka školy nabízí pracovní místo v Základní škole Dolní Životice na pozici: 

VÝDEJ STRAVY A ÚKLID V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 

Výdej stravy s úvazkem 0,375 (15 hodin týdně), úklid s úvazkem 0,47 (18,8 hodin 
týdně). Pracovní místo lze obsadit jednou osobou, což je vhodnější, ale je možnost 
úvazky rozdělit na dva pracovní poměry. Oba úvazky jsou finančně ohodnoceny dle 
platové třídy a stupně podle tabulek MŠMT. Předpokládaný nástup je březen 2023. 
Podrobnější informace získáte na telefonním čísle 736 765 332 (L. Smetanová, řed.
školy), nebo e-mailem skola@dolnizivotice.cz. 
Těšíme se na spolupráci.

Lenka Smetanová
ředitelka školy

DĚNÍ V OBCI
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Právě Tříkrálová sbírka je jednou z největ-
ších a nejspíše i nejznámější akcí Charity 
České republiky. Její výtěžek každoročně 
putuje na pomoc potřebným. Charita 
Opava (pod kterou spadá i naše obec) 
využije vybrané prostředky na pomoc 
seniorům, vážně nemocným pacientům, 
bude se podílet na obměně vozového 
parku pečovatelské služby a také na zlep-
šení pracovních podmínek zrakově posti-
žených a nevidomých masérů.

Letos jsem „zdědila“ funkci koordinátorky 
Tříkrálové sbírky v naší obci po paní Ma-
rušce Tomáškové, která vše organizovala 
několik let. Nebylo to vůbec jednoduché 

a bez pomoci ostatních bych byla bez-
radná. Proto chci touto cestou poděko-
vat zejména paní Ivě Čechové za pomoc 
s celou organizací. Dále patří poděkování 
i  paní Marušce Košárkové a všem ostat-
ním vedoucím skupinek. Za obecní úřad 
panu místostarostovi Jaroslavu Vaňkovi, 
který jako každý rok pomáhal s peče-
těním i  počítáním pokladniček. Nechci 
zapomenout ani na koledníky, kteří byli 
moc šikovní a věřím, že se všem líbili. 
V neposlení řadě patří velký dík všem dár-
cům, kteří přispěli. DĚKUJEME! Celkem se 
v naší obci letos vybralo 58 549 Kč.

Adéla Mrůzková
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BETLÉMY V OBCI

Je to zkrátka nedávno, kdy jsme prožívali vánoční období v roce. V tomto obdo-
bí naši obec krášlily originální betlémy místních občanů, které byly k vidění před 
jejich domy nebo také večer, kdy vykouzlily tu pravou vánoční atmosféru. Nebylo 
jich málo, a proto bylo rozhodování v soutěži o to těžší. Na zlatém místě se umístil 
betlém manželů Martinkových na ulici Nádražní, na stříbrném místě se umístili Bit-
nerovi na ulici Hlavní a na bronzové příčce se umístili Bokišovi, ulice Uličky, se svým 
betlémem. Touto cestou bychom rádi, ještě jednou, poděkovali všem, kteří se do 
soutěže „Betlém naší obce“ zapojili a vytvořili obec opět výjimečnou. 

1. místo - rodina Martínkova

2. místo - rodina Bitnerova

Ostatní fotografie betlémů občanů

3. místo - rodina Bokišova
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NÁVŠTĚVA RODINY RAZUMOVSKÝCH V OBCI

Dne 3. 1. 2023 jsme v obci přivítali vzácnou návštěvu a to neteř hraběte Alexandra 
Razumovského, Annu-Marii Dóczy z Vídně se svým manželem, kteří cestovali po sto-
pách svých předků po Opavsku a Olomoucku. Po krátkém seznámení s obcí jsme 
společně navštívili místní kostel s hrobkou a hrob hraběcí rodiny na místním hřbi-
tově. Pan ředitel příspěvkové organizace Zámek Dolní Životice Ing. Šupina provedl 
manželé zámkem s aranžerií a venkovními prostory. Návštěva pokračovala do Opa-
vy, kde následovala prohlídka budovy Paláce Razumovských na Zámeckém okruhu 
s následnou prohlídkou Slezského zemského Muzea v Opavě. Pan hrabě Alexander 
Razumovský, i přes svůj pokročilý věk, je v dobré fyzické kondici a se svou velkou 
rodinou se zde v letošním roce chystá na delší návštěvu a to v měsíci dubnu. Vyřizuje 
všem uctivý pozdrav a těší se na opětovné shledání, které zde proběhlo naposledy 
v roce 2016.

Matěj Novák
starosta obce

Za sociální komisi
Nikola Šachteliová
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LEDEN 12.1. 26.1. ČERVENEC 13.7. 27.7.

ÚNOR 9.2. 23.2. SRPEN 10.8. 24.8.

BŘEZEN 9.3. 23.3. ZÁŘÍ 7.9. 21.9.

DUBEN 6.4. 20.4. ŘÍJEN 5.10. 19.10.

KVĚTEN 4.5. 18.5. LISTOPAD 2.11. 16.11. 30.11.

ČERVEN 1.6. 15.6. 29.6. PROSINEC 14.12. 28.12.

KOVOVÉ OBALY

UPOZORNĚNÍ - svoz odpadů probíhá v době od 5:00 do 22:00 hod.  !!!

čt
vr

te
k

su
dý

  t
ýd

en

PET lahve, folie (čiré, barevné), mikrotenové sáčky, sáčky od bonbónů, oplatek a cukrovinek,

obaly od chipsů, kávy, igelitové tašky, plastové obaly neznečištěné potravinami (kelímky od

jogurtů, másla, sýrů, masa), vypláchnuté HDPE plasty (obaly od kečupů, hořčice, šamponů, pěny
do koupele, kosmetiky, sava, domestosu, prostředků na mytí nádobí, čistících prostředků),
obalový polystyren, plastové hračky, atd.

TETRAPACK        

 nápojové kartony od mléka, džusů, vína, atd.

PLASTY + TETRAPACK + KOVOVÉ OBALY - vše do jednoho pytle !!!

sběrný obal: žlutý pytel s potiskem Marius Pedersen
PLASTY                                                                                                                              

21. března 20. června 12. září 4. prosince

21. února 18. května 17. srpna 16. listopadu

NE !!!: kopírák, voskovaný papír, hygienické potřeby, papír znečištěný potravinami, použité
plenky, textil, sklo, plasty, nebezpečný odpad, atd..

20. dubna 20. července 19. října

PAPÍR
sběrný obal: modrý pytel s potiskem Marius Pedersen

ANO: noviny, časopisy, katalogy, neznečištěné papírové sáčky, kartony, krabice, kancelářský
papír, knihy, sešity, obalový papír, reklamní letáky, atd..

2. března 13. června 6. září 6. prosince

13. února 9. května 31. července 7. listopadu

11. července 4. října

SVOZOVÝ KALENDÁŘ
DOLNÍ ŽIVOTICE, HERTICE

MOBILNÍ SBĚRNA velkoobjemových a nebezpečných odpadů

svoz směsného komunálního odpadu v roce 2023

kovové obaly neznečištěné potravinami (vypláchnuté konzervy), plechovky od piva a jiných
nápojů, drobné kovové předměty z domácností, sprejové nádobky, kovová víčka, prázdné obaly

čajových svíček, atd.
24. ledna 11. dubna

sobota 10. června 2023

ZAPIŠTE SI DO KALENDÁŘŮ
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15. 1. SDH Valná hromada Sboru

21. 1. Sokol DŽ Sokolský maškarní ples

22. 1. Sokol DŽ Dětský maškarní karneval

28. 1. SDH Valná hromada okrsku a okrskový hasičský ples v Melči

Leden/únor SDH Karneval na ledě

31. 1. ZŠ Pololetní vysvědčení

3. 2. FK DŽ Fotbalový ples v Sokolovně

3. 2. ZŠ Pololetní prázdniny

11. 2. SDH Vodění medvěda

11. 2. SDH Valentýnská zábava v Sokolovně

18. 2. SDH Pochování basy v Sokolovně

Únor Sokol DŽ Memoriál Emanuela Korbela ve stolním tenise

27. 2. –  5. 3. ZŠ Jarní prázdniny

Březen SDH Beseda o požární ochraně v Areálu

28. 3. ZŠ J. A. Komenský - den učitelů v Dolních Životicích

Jaro SDH Požární ochrana očima dětí (ZŠ, MŠ a SDH)

Kulturní 
komise obce Velikonoční zdobení obce v rámci velikonoc

1. 4. Skauti +
SDH Hertice Ukliďme Česko

6. 4. ZŠ Velikonoční prázdniny, 10. 4. 2023 Velikonoční pondělí

7. 4. ZŠ Zápis dětí do 1. třídy

Skauti Sběr starého železa

29. 4. SDH Řezbářská show v Areálu

Od 2. května SDH Daruj krev s hasiči

Květen/září SDH Rafty (otevírání Moravice a další)

7. 5. SDH Oslavy sv. Floriána v Areálu

9. – 10. 5. MŠ Zápis do mateřské školy

13. 5. SDH 26. celookresní setkání zástav ve Štěpánkovicích

20. 5. Kulturní 
komise obce

Pohádkový les pro děti a rodiny v rámci mezinárodního dne 
rodin a dětí

SDH Hertice Májová mše v Herticích

ZŠ a MŠ Den matek

27. 5. Mikroregion 
Hvozdnice Setkání obcí Mikroregionu Hvozdnice v Uhlířově

28. 5. Farnost 1. svaté příjímání žáků

KALENDÁŘ AKCÍ PRO ROK 2023
LE

D
EN

Ú
N

O
R

D
U

B
EN

K
V

Ě
T

EN
BŘ
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Červen SDH Opavská liga

Červen/
červenec SDH Okrskové setkání seniorů (místo a termín bude upřesněn)

červen/srpen SDH Letní kemp s hasiči z Polska

17. 6. Kulturní 
komise obce Vítání občánků

23. 6. ZŠ Projektové vyučování Španělsko - 
spaní ve škole žáci ZŠ + předškoláci

ZŠ Rozloučení s páťáky

30. 6. ZŠ Slavnostní ukončení školního roku a vydávání vysvědčení

SDH Okrskové setkání seniorů v areálu hasičů

Sokol DŽ Hudební zábava florbalisté

Sokol DŽ Nohejbalový turnaj trojic

1. nebo 8. 7. SDH + Obec 3. ročník gulášfest

2. – 13. 7 Skauti Letní stanový tábor

Skauti Letní kino

Skauti Letní kino

26. – 27. 8. SDH Netradiční hasičská soutěž pro Mladé hasiče v Areálu

15. – 17. 9. SDH Karmáš v Areálu

16. 9. SDH Karmášová zábava v Areálu nebo Sokolovně

Sokol DŽ Turnaj dvojic nohejbal

7. 10. Kulturní 
komise obce Večer jubilantů

SDH Opavská hala 4 x 60 m - 3. ročník (mezinár. sout. mlád. a dorostu)

Skauti Jablečné slavnosti

21. 10. Sokol DŽ Vinobraní  v Sokolovně

Sokol  + 
SDH Hertice

Drakiáda + memorial J. Šachteliho přespolní běh 
Dolní Životice + Hertice

25.10. ZŠ Halloween ve škole

Kulturní 
komise a spolky Adventní setkání v obci

3.12. ZŠ 1. adventní neděle + den otevřených dveří ve škole

9.12. SDH Zimní soutěž - požární útok o Životského kapra v Areálu

17. 12. SDH 3. adventní setkání v Areálu (Živý betlém)

23.12. Skauti Betlémské světlo

26.12. SDH Štěpánská diskotéka v Sokolovně

31.12. SDH 10. ročník Silvestrovského pochodu do Hertic

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJÍ

Vážení rodiče, zákonní zástupci, přátelé školy,

první pololetí školního roku se blíží ke 
svému ukončení, tak jako první měsíc 
nového kalendářního roku, ve kterém 
Vám přeji štěstí naplněné zdravím, 
láskou, radostí, úsměvem a vším krás-
ným. 

Při ohlédnutí do posledního kalendářní-
ho měsíce z minulého roku zjistíme, že se 
nám ještě v prosinci velmi mnoho poda-
řilo ve školách udělat. Nejenomže jsme 
se pilně učili a vzdělávali, ale také jsme se 
z mnohého radovali. Do školy zavítal Mi-
kuláš se svou družinou, hodné pochválil, 
zlobivé pokáral a všechny bohatě obda-
roval. 
Žáci 4. a 5. ročníku jeli se svými učitelka-
mi na vánoční trhy do Opavy, kde si vše 

nabízené skvěle vychutnali. Nadšenost 
z nákupů pro své nejbližší, různých dob-
rot a pamlsků i teplých nápojů, jízda na 
řetízkovém kolotoči, prohlídka některých 
částí Opavy, zahřátí v obchodním domě 
Breda s nabízenými atrakcemi na chod-
bě, kterým se nedalo odolat. Žáci měli 
během tohoto měsíce ve výuce mnoho 
vánočních a zajímavých aktivit, které si 
náramně užívali. Rozdávali také radost. 
Na půdě školy proběhlo setkání s bývalý-
mi zaměstnanci, na které jsme se všichni 
těšili. Děti všechny přivítaly krátkým kul-
turním programem, za který byly obdaro-
vány velkým potleskem, ale také různými 
dobrotami. Měli jsme velkou radost, že 
bylo stále o čem povídat. Děti ze školní 
družiny a z mateřské školy šly potěšit se 
svými učitelkami babičky a dědečky v DPS 
v Dolních Životicích, kterým svými dárky 
a návštěvou udělaly velkou radost. Pár 
dnů před Vánocemi šli někteří žáci naší 
školy popřát pěkné vánoční svátky všem 
zaměstnancům obecního úřadu, kde si 
všichni společně zazpívali koledy. Každý 
žák byl obdarován dárečkem, který velmi 
potěšil. Během tohoto zimního měsíce 
jsme po celou dobu pilně trénovali na 
Adventní koncert, na kterém vystoupi-
li nejenom naši současní žáci, ale také ti 
bývalí. Koncert se vydařil a odměnou byl 
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VÁNOCE V DRUŽINĚ
Adventní dny jsme zahájili 1. adventní 
nedělí a vánoční výstavkou, kde byla 
možnost zhlédnout práce dětí školní 
družiny. 

Výstavka byla velmi zdařilá a za výtěžek 
jsme mohli dětem koupit nadstandart-
ní potřeby pro rukodělnou činnost, hry 
a  stavebnice. Děkujeme spoluobčanům 
za velkou podporu a účast. Během prosin-
cových dní jsme s dětmi debatovali, komu 
čím můžeme udělat radost a rozhodli 
jsme se vyrobit dárečky a přáníčka senio-
rům v DPS Dolní Životice. Když jsme seni-
ory navštívili, projevili obrovskou radost. 
Odcházeli jsme s velkým poděkováním 
a hřálo nás u srdíčka, že i malým dárečkem 
jsme vykouzlili velké potěšení. Do charita-
tivní sbírky jsme se také zapojili v rámci or-
ganizace Život dětem a vybrané finanční 
prostředky pomohly malému Adámkovi 
absolvovat speciální rehabilitace. Nemoc-
ným dětem jsme také přispěli přes orga-
nizaci Fond Sidus. Srdečně děkujeme za 
Vaši pomoc a spolupráci. V prosinci jsme 

se zapojili do okresní družinové soutěže 
v aerobiku v Opavě v ZŠ Vrchní. Sešlo se 
dohromady devět družin, okolo 100 dětí. 

nejenom velký potlesk, ale také pochval-
ná slova, za které děkujeme.  

Odplatou za veškeré snažení našim žá-
kům bylo promítání 3D filmu přímo ve 
škole, bohatá vánoční nadílka a těšení se 
na zimní prázdniny. Po týdenních prázd-
ninách se žáci vrátili do školy a po všech 
svých zážitcích se pustili s chutí do prá-
ce. Leden je pro naše žáky měsícem, ve 

kterém se snaží své výsledky ještě zlep-
šit, případně napravit. 19. ledna se ko-
nají v základní škole třídní schůzky a 31. 
ledna bude žákům vydáno vysvědčení 
za 1. pololetí. 3.2. mají děti jednodenní 
pololetní prázdniny. I v druhém pololetí 
se kromě samotné výuky můžeme těšit 
na projektové vyučování i množství sou-
těží. Touto cestou děkuji všem zaměst-
nancům za veškerou odvedenou práci 
během 1. pololetí. Děkuji Vám všem, kteří 
nás podporujete pěkným slovem, ma-
teriálně i  finančně. Děkuji zřizovateli za 
veškerou podporu a pomoc. Všem přeji 
klidné a  pohodové 2. pololetí školního 
roku naplněného úsměvem a sluníčkem 
na obloze i v duši.

Za ZŠ a MŠ Dolní Životice
Lenka Smetanová 

ředitelka školy
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
Čas utíká jako voda a my se pomalu chý-
líme ke konci prvního pololetí. Než tak 
učiníme, zavzpomínejme na předvá-
noční čas, kdy naše děti zažívaly krásně 
prožité dny naplněné očekáváním. 

Do MŠ nejdříve zavítal Mikuláš s čertem, 
aby děti obdaroval a ty mu na oplátku 
předvedly se svými učitelkami krátký 
kulturní program. Děti svými vánočními 
a zimními výrobky vyzdobily interiér MŠ, 
pekly a zdobily perníčky, aby je společně 
ochutnaly se svými rodiči a prarodiči na 
vánočně laděném posezení v MŠ, kde si 
zazpívaly písničky a přednesly básničky 
s vánoční tématikou a všichni tak na chvíli 
unikli předvánočnímu shonu.  Velké děti 

– „Sluníčka“, také vystoupily s krátkým 
programem na 1. adventní neděli. Nejví-
ce se však děti těšily na vánoční nadílku. 
Ta první se uskutečnila již tradičně v řez-
nictví „Na Hůrce“, kde děti i učitelky čeka-
lo opět chutné občerstvení. „Ježíšek“ byl 
i tentokrát štědrý a všichni měli velkou 
radost z daného dárku. Velké poděková-
ní si zaslouží majitelé řeznictví – manželé 
Gromanovi, a také zaměstnanci, kteří se 
o nás báječně postarali. 

„Ježíšek“ také naděloval v MŠ. Děti si ale 
nejdříve připomněly vánoční zvyky a tra-
dice rozkrajováním jablíček, pouštěly ve 
vodě skořápky z ořechů, poslouchaly 
koledy a ochutnávaly cukroví, které jim 

Naše děvčata v silné konkurenci zabojo-
vala a do první desítky se dostala Adél-
ka Indráková, Julinka Hozová a Viktorka 
Pumrová. K velké radosti všech si žákyně 
5. ročníku Viktorka Pumrová vybojova-
la krásné 3. místo a bronzovou medaili.  
Všem děvčatům děkujeme za skvělou re-
prezentaci školy. V předvánoční atmosféře 
jsme nezapomněli na zvířátka a zanesli jim 
na pole krmení.  Vánoční období se neslo 
v duchu očekávání. Děti psaly dopis Je-
žíškovi, co by si přály mít nového ve školní 
družině. Povídali jsme si o tradicích a vá-
nočních zvycích. A samozřejmě jsme se šli 

zvědavě podívat pod stromeček, jestli na 
nás Ježíšek nezapomněl. Většina dětských 
přání se dětem splnila. V lednu nás čeká 
plno dalších zajímavých činností a aktivit. 
Budeme se těšit na Cestománii a pozná-
vat krásy Itálie. Čeká nás také beseda se 
zdravotnicí a doufáme, že opět napadne 
trochu sněhu a budeme mít možnost se 
alespoň trochu věnovat zimním sportům. 
Vám všem přejeme úspěšný vstup do no-
vého roku, zdraví, spoustu laskavých slov, 
úsměvů a radosti.

Jana Šustrová
vedoucí vychovatelka ŠD
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ŽIVOTICKÉ SPOLKY

HASIČSKÝ ROK 2022 VE ZPĚTNÉM ZRCÁTKU

Je už sice začátek roku 2023, ale dovolte 
abychom ještě krátce zhodnotili naše ak-
tivity v uplynulém roce.
Na konci dubna jsme uspořádali řezbář-
skou show a nechali řezbářem motoro-
vou pilou vyřezat sochu svatého Floriána 
v životní velikosti, která je umístěná v are-
álu Lesík, aby dohlížela na naše konání 
a vystupování.
Začátkem července jsme uspořádali se-
tkání senioru dolnoživotického okrsku. 
V areálu lesík se sešli aktivní senioři ze 7 
okolních obcí. Bylo až s úžasem sledovat 
jak si mají co říct a jak se dobře baví.  

Další vydařenou akcí byl již IV. ročník 
netradiční soutěže Životický Lesík. Na 
konci srpna jsme u nás přivítali a na 
spodní terase ve stanovém městečku, 
ale také v přízemí mateřské školy uby-
tovali závodníky s jejich doprovodem 
v počtu cca 150 osob. Soutěž si za 5 let 
trvání našla své příznivce skoro v celé 
naší republice, což nás těší. Ubytovat 
a nakrmit takové velké množství lidí je 
sice náročné, ale dokázali jsme to zvlád-
nout a soutěž si všichni dokonale užili.
23. října jsme uspořádali již podruhé 

přichystaly maminky. Pod stromečkem 
byla bohatá nadílka, z které měly děti 
velkou radost. Nadílky se účastnila i řed. 
ZŠ a MŠ Mgr. L. Smetanová, která s dět-
mi i zaměstnanci strávila příjemné do-
poledne. Do MŠ zavítal i místostarosta 
OÚ J. Vaněk, aby všem popřál spokojené 
vánoční svátky. Nezapomněli jsme s přá-
níčky a s krátkým kulturním vystoupením 
ani na seniory v DSP. Velkou radost však 
udělala dětem bohatá sněhová nadílka, 
kterou si užívaly plnými doušky.  Po vá-
nočních prázdninách se  MŠ opět zaplnila 
dětmi, které se proměnily ve „Tři krále“, 
aby svým zpěvem a koledováním přiví-
taly rok 2023. Všechny děti se také toho 
mnoho od začátku školního roku naučily. 
Jsou vedeny k ohleduplnému chování, 
utváření kamarádských vztahů a vzá-
jemné pomoci.  V rámci environmentální 
výchovy rozvíjíme u dětí kladný vztah 
k  přírodě a její ochraně. Největší odmě-
nou je pro učitelky spokojenost a úsměv 
dětí. Proto si přejme, aby i druhé pololetí 
bylo naplněno pohodou, klidem a radostí 
nás všech. Chtěla bych touto cestou po-
děkovat všem, kteří se jakýmkoliv způso-
bem zapojili do dění MŠ - vedení ZŠ a MŠ, 
rodičům, prarodičům, sponzorům, Klubu 

rodičů, kteří přispěli školce zakoupením 
hraček, formou drobných darů, výtvar-
ným materiálem, perníčky a jinými dárky.  
Přeji dětem, zaměstnancům a všem příz-
nivcům MŠ pevné zdraví, štěstí a spokoje-
nost v roce 2023.

Za kolektiv MŠ
Ivana Vavřinčíková

zástupkyně ředitelky za MŠ
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velkou halovou soutěž ve štafetách ze 
seriálu Zimního Halového Kvarteta. Zá-
vodníky z celé republiky a i Polska jsme 
přivezli do opavské basketbalové haly. Po 
loňské premiérové účasti 256 soutěžících 
letos do Opavy zavítalo 406 soutěžících. 
I přes značné navýšení ceny pronájmu se 
nám povedlo celou soutěž organizačně 
i finančně zvládnout a přitom udržet na-
stavenou kvalitu celé soutěže.
V prosinci jsme byli pro všechny za na-
prosté blázny, když jsme se rozhodli 
uspořádat zimní soutěž v požárním úto-
ku. A tak jsme se 17. prosince v nádher-
ném zimním počasí se spoustou sněhu 
a teplotou vzduchu -5°C pustili do sou-
těžního klání. Celkem se sešlo 6 družstev. 
Všem se to náramně líbilo a tak jsme sou-
těž absolvovali dvoukolově.
V listopadu jsme v areálu Lesík na tera-
sách, které vznikly na bývalé Bitnerově 
zahradě, vysadili cca 45 ovocných a okras-
ných stromů. A tím se podíleli na zkrášle-
ní a revitalizaci zeleně v obci. Stromky ze 
zahradnictví v Raduni zaplatila obec a my 
zajistili jejich vysazení a zavětrování.

V práci jsme nezaháleli a vrhli jsme se 
do hrabání listí v Areálu. Kdy skupina 
dobrovolníků všech věkových kategorií 
společnými silami pohrabala a zvelebila 
Areál Lesík. A po práci přišla zasloužená 

odměna v podobě bramborových placků 
a svařáku na zahřátí.

Další z pracovních akcí se podařila usku-
tečnit na začátku prosince. Ve spolupráci 
s výjezdovou jednotkou obce Dolní Ži-
votice jsme vyčištili vodní plochu a okolí 
rybníku vedle Areálu Lesík.

Mezi poslední akce se zapsala Štěpánská 
zábava uspořádaná v místní sokolovně 
26.  12. a tradiční Silvestrovský pochod 
s následným posezením u svařáku a po-
lévky. Tentokráte již 9. ročník. 

Na závěr prosím přijměte od Hasičů z Dol-
ních Životic přání do tohoto roku 2023.
Všem občanům přejeme pevné zdraví, 
kupu štěstí, mnoho osobních i pracovních 
úspěchů, zdar při všech vašich aktivitách 
a projektech a také spoustu krásných a přá-
telských setkání na akcích v naší obci.

Hasiči z Dolních Životic 
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STATISTIKA REPREZENTACE A ZVIDITELNĚNÍ OBCE MLADÝMI HASIČI - 

DĚTI A DOROST V ROCE 2022

 počet startu ve všech soutěžích v dresu SDH Dolní Životice - 497
 počet absolvovaných soutěží - 83
 počet navštívených soutěžních měst a obcí - 48 a některé i dvakrát či třikrát

 Jablonec nad Nisou, Ostrava, Opava, Kravaře, Moravský Beroun, Raškovice, Bruntál, 
Benešov u Prahy, Praha, Litultovice, Píšt, Svoboda, Borová, Uhlířov, Štěpánkovice, 
Jezdkovice, Strahovice, Vávrovice, Vřesina u Hlučína, Kozmice, Liptovský Mikuláš SK, 
Rudzinec PL, Paniowki PL, Havířov, Suché Lazce, Frýdek - Místek, Těrlicko - Hradiště, 
Milostovice, Brumovice, Holasovice, Otice, Oldřišov, Hlavnice, Jamnice, Služovice, 
Třebíč, Trutnov, Brno Svitávka, Hrušovany u Brna, Dolní Břežany, Kostelec nad Černý-
mi Lesy, Golčův Jeníkov, Hlubočky, Bludov, Kamenec u Poličky, Chlebičov, Neplacho-
vice a v neposlední řadě doma v Dolních Životicích.

 vybojované umístění
 1. místo - 26x  6. místo - 6x
 2. místo - 14x  7. místo - 15x
 3. místo - 18x  8. místo - 6x
 4. místo - 14x  9. místo - 7x
 5. místo - 12x  10. místo - 4x
 najeté kilometry při dopravě na soutěže - více než 10 600 km.
 zajištění přespání na vzdálených soutěžích - 12 , jen 1 placený - penzion u Modré 

Kočky na MČR v Benešově u Prahy
 reprezentace na území
 3 států - ČR, Polsko a Slovensko
 8 krajů - Moravskoslezský, Liberecký, Středočeský, Olomoucký, Vysočina, Královehra- 
 decký, Jihomoravský, Praha
 17 okresů - Opava, Ostrava, Bruntál, Frýdek-Místek, Jablonec nad Nisou, Benešov,  
 Olomouc, Karviná, Třebíč, Trutnov, Havlíčkův Brod, Blansko, Praha, Praha-západ, Pra- 
 ha-východ, Svitavy, Brno-venkov
 soutěžní víkendy - 36 z 52 v roce
 zranění s nutností vyhledat lékařské ošetření v nemocnicích - 5
 Jusťa 2x
 Týna 
 Kája
 Jiří Vladimír Rádek
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POZVÁNKY
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SKAUTI 
POŘÁDAJÍ 

LETNÍ 
TÁBOR

KONTAKTNÍ OSOBY PRO DALŠÍ INFORMACE

Ing. Sandra Losertová 
Uličky 80, 747 56

 Dolní Životice
losertovasandra@gmail.com

tel. 776 464 836

Ing. Vít Lebeda
Nádražní 169, 747 56 

Dolní Životice
vitlebeda@skaut.cz

tel. 721 087 382 

...Chceš poznat nové kamarády, ale i sebe?

...Zažít dobrodružství?

...Překonávat nástrahy nepřátel a zachraňovat tak svět? 

POJEĎ S NÁMI NA TÁBOR!

...S kým prožijeme dobrodružství letos a co nás čeká? 
Pojeď s námi a staň se součástí dalšího jedinečného 
příběhu!

www.dolnizivotice.skauting.cz
skauting pro život 

2 | 7 - 13 | 7 | 2023
Slezská Harta

Cena 2900,- Kč

Termín odevzdání přihlášek je 
do konce května. Kapacita je 

omezena. 

Pro všechny holky a kluky 
od 7 do 17 let.

Naposledy jsme zachraňovali společně s Old Shatterhandem 
a Vinnetouem indiánskou vesnici. Bojovali proti zákeřným 
banditům a hledali dávno ztracený indiánský podklad.
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www.pasicprozahradu.cz
www.facebook.com/pasicprozahradu

www.pasicprozahradu.czwww.pasicprozahradu.czwww.pasicprozahradu.czwww.pasicprozahradu.cz

pro

www.pasicprozahradu.czwww.pasicprozahradu.czwww.pasicprozahradu.cz

2023

Prodejní doba jarních sobot: 7 – 17 hod.
Prodejní doba podzimních sobot: 8 – 15 hod.
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! OZNÁMENÍ REDAKCE !
Své příspěvky nám můžete zasílat na e-mailovou adresu: dz.zpravodaj@seznam.cz

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 15. března 2023
Za redakci Kateřina Výmolová
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ZPÁTKY DO MINULOSTI

ZÁJEZDNÍ HOSTINEC HERTICE

Zájezdní hostinec býval v minulosti hosti-
nec, který sloužil pro odpočinek, občerst-
vení i oddech jak formanských lidí a jejich 
tažných zvířat při cestování na delší vzdá-
lenosti, tak i cestujících pěšky, tzv. vandrov-
ních. Zájezdní hostince byly vlastně takové 
dnešní motely a motoresty. Řadě z vás se 
při té souvislosti snad vybaví historické zá-
jezdní hostince Na Latarni (mezi Slavkovem 
a Opavou), Formanka (v Jaktaři) nebo U Ze-
leného jelena na „starém autobusovém ná-
draží“ v Opavě. Věděli jste ale, že jeden zá-
jezdní hostinec fungoval v minulosti i v naší 
obci? 
Zájezdní hostinec stál v Herticích. Dnes na 
usedlosti č. p. 16 hospodaří rodina Jana Le-
sáka. A rod tady hospodaří takřka dvě stě 
let. První zmínka, že byl hostinský na č. p. 16 
v Herticích z rodu Lesáků, pochází z roku 
1819. Hostinští (ať už v pozici majitele, nebo 
dříve jen nájemce hostince) se ale na místě 
dost často střídali. Známá historie je o hod-
ně bohatší než zmíněný rok 1819.
Už v roce 1653 (bezpochyby v souvislos-
ti s koncem třicetileté války) se v inventáři 
lenního statku Dolní Životice a Hertice při-
znává, že k životskému statku přináleží též 
pustá vesnice Hertice, v níž dřív žil 1 krčmář, 
1 kovář, 8 sedláků a 5 zahradníků (stejně 
pustý jako zaniklá vesnice byl i panský 
dvůr). 
V dalším inventáři lenního statku – tento-
krát z roku 1721 – se v Hertiích připomínají 
4 svobodníci, 2 sedláci, 6 zahradníků a 1 
hospodský.
1724 jsou v hertické matrice narozených 
u křtěného Francisca Raaba uvedeni rodiče 
Benedictus Raab, hertický šenkýř, a jeho 
žena Juliana Leschima. Poprvé tedy známe 
hertického hostinského jménem. V dalších 
letech se v matrikách se jménem hostinské-
ho Benedikta Raaba setkáme opakovaně. 
Poslední matriční zápis s ním je pak z roku 
1746 (v zápise z roku 1741 je dokonce uve-
deno, že kromě povolání hostinského byl 

i hertickým šafářem – správcem velkostat-
ku). 
1752 si v Herticích Paul Beinhauer, půvo-
dem ze Starých Těchanovic, bere Elisabeth 
Schadelovou, dceru Heinricha (Jindřicha) 
Schadela z Hertic. Ve stejném roce 1752 je 
v listině doloženo, že Karel František Orlík 
z Laziska, držitel lenního statku Dolní Živo-
tice a Hertice, povoluje Jindřichu Schatte-
lovi (stejná osoba jako výše uvedený) pře-
nechání hertické krčmy (včetně pozemků) 
výše uvedenému zeti Paulu Beinhauerovi 
za 340 zlatých a roční úroky. V roce 1754 
je Beinhauer už jako hertický hospodský 
v matrice zapsán jako kmotr u jednoho 
z  hertických dětí. Poslední matriční zmín-
ka o  Paulu Beinhauerovi coby hertickém 
hostinském je z roku 1771. Do roku 1752 
byli tedy všichni předcházející hertičtí hos-
tinští jen v nájmu životické vrchnosti, Pavel 
Beinhauer byl jeho prvním (nevrchnos-
tenským) majitelem. Jeden z nejranějších 
zápisů v pozemkové knize z 1. ledna 1777 
(pozemková kniha Dolních Životic, Hertic 
a Životských Hor je vedena právě od roku 
1777) potvrzuje koupi osvědčení hertické-
ho hostinského (i hostinské právo a celou 
nemovitost) od bratrů Karla (Wolfganga), 
(Maria) Jindřicha a (Jana) Křtitele hrabat 
Orlíků, svobodných pánů z Laziska, majite-
lů Dolních Životic, Hertic a Životských Hor 
právě pro Paula Beinhauera.
1793 podle pozemkové knihy kupuje 
usedlost v Herticích č. p. 16 Carl Beinhauer 
(snad syn narozený Paulu Beinhaerovi roku 
1767). Hostinec ale asi dál pronajímá, proto-
že 1794 křtí na stejném místě své dítě Franz 
Beinhauer, hostinský v Herticích. 
1800 zaznamenává pozemková kniha další 
majetkový převod a majetek na č. p.16 ku-
puje Johann Schina. 
Už o rok později 1801 kupuje hostinec 
i s  majetkem mu příslušným Johann No-
ssek. Jeho jméno jako hertinského hostin-
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ského se pak až do roku 1814 uvádí v mat-
rice při křtech jeho dětí.
1818 dochází podle pozemkové knihy 
k dalšímu převodu a majetek získává Ma-
thes Knappe.
1819 v pozemkové knize uveden nový ma-
jitel usedlosti č. p. 16 Jakob Lessak. Ten 
je o rok později v matrice při křtu dcery 
Karoliny Justiny uveden také jako hertic-
ký hostinský. Od něj majetek v roce 1843 
kupuje jeho syn Josef Lessak. Roku 1880 
se majiteli stali manželé Jakob a Antonie 
Lessakovi. A právě Antonie Kelnerová 
(po předčasné smrti Jakoba Lesáka 1889 
se Antonie Lesáková 1893 znovu provdala 
a vzala si Bernarda Kelnera) je posledním 
provozovatelem hostince. Živnost prav-
děpodobně postupně upadala – alespoň 
tomu nasvědčují inzeráty, ve kterých An-
tonína Lesáková (opakovaně v roce 1891) 
nabízí hostinec k pronajmutí v Opavském 
Týdenníku. V roce 1900 přestává hostinec 
v Herticích fungovat. 
Zájezdní hostince byly rozšířeny především 
v 18. a 19. století. S nástupem železnice 
a moderní – rychlé, kapacitně atraktivnější 
– dopravy postupně zanikaly. K tomu došlo 
i v Herticích na samém konci 19. století. Are-
ál bývalého hostince poté plnil vedle obyt-
né funkce i funkci hospodářskou.
Zájezdní hostince stávaly podél hlavních 
obchodních cest (císařská cesta z Olomou-
ce kolem Hertic pokračovala dál k Těšínu 
a  až na Halič). Hossince obvykle sloužily 
jako přepřahací stanice pro koně, kde bylo 
možno v případě potřeby nejen přespat 
a najíst se, ale i napojit, nakrmit nebo i vy-
měnit koně. A bylo tomu i u hertického 
zájezdního hostince. Pro pěší byl vstup ze 
strany od olomoucké cesty (dnes je otvor 
dveří zaslepen a úroveň vozovky je hodně 
přes metr výš, než kam původně dosáh-
ly dodnes zachovalé zbytky kamenného 
schodiště, třetí schod dnes končí přibližně 
v třetině výšce náspu asfaltové silnice). Po 
vstupu do hostince byla vpravo šenkov-
ní místnost a za ní místnost, která sloužila 
ke krátkodobému ubytování hostů. Velká 
šenkovní místnost byla zpravidla vybavena 
větším počtem lavic, na kterých hosté i spa-

li. Hertický hostinec ale disponoval i (další) 
vedlejší obytnou místností, která (pravdě-
podobně vybavena několika jednoduchý-
mi postelemi) nabízela komfortnější spaní. 
Chudší cestující či vandrovní mohli přespat 
na zemi podestlané slámou. Pivo se nosi-
lo ze sklepa, kde se chladilo (část domu je 
podsklepena valenou klenbou). Hostince 
byly maximálně samozásobitelské, míst-
nost sousedící se šenkem byla pravděpo-
dobně kuchyně s pekařskou pecí. Hostinec 
byl neodmyslitelnou součástí domu šen-
kýře. Domácnost hospodského (obytná 
část byla po vstupu do hostince vlevo) byla 
s hostincem propojena. Neexistovalo sou-
kromí pro rodinu, celá domácnost majitele 
byla do provozu hostince zapojena. Každý 
měl svůj úkol, svou práci. Vlastní výčep vět-
šinou vedla manželka hospodského nebo 
vdova po něm. Do chodu hostince byla ale 
zapojena celá domácnost.
Formanské hostince mívaly rozsáhlé dvory, 
prostorné stáje i kůlny, kam se při špatném 
počasí vešly i naložené formanské vozy. 
Typické bylo, že hostince měly dvoje vra-
ta, aby se vozy nemusely obracet ve dvoře 
(jedna vrata jsou ve směru od Litultovic, 
druhé od Slavkova). Hertický hostinec ne-
patřil k těm největším. Aby se do pode-
zděné kůlny vlezly v případě potřeby čtyři 
formanské vozy i s dlouhými ojemi, byla ve 
zdi na úrovni výšky oje vyzděna čtyři okén-
ka, kterými se ven z kůlny protahovaly oje 
vozů (okénka jsou dnes taky zaslepena). Ve-
dle kůlny byla i maštal k ustájení koní.
Budova stavebními úpravami po roce 1900 
utrpěla (změněná byla vnitřní dispozice, za-
zdívány byly některé otvory) a zašlou slávu 
dnes připomínají majitelům jen drobnosti 
– krejcar, rakouská mince z roku 1800 nale-
zená v objektu, a poslední zbytky korunní 
římsy, tj. římsy, která na budovách odděluje 
v exteriéru obvodovou zeď od střešního 
prostoru. Tato římsa byla snad v dávných 
dobách charakteristickou ozdobou zájezd-
ních hostinců. 
I přes fakt, že dnes toho (snad slavnou) his-
torii Hertické hostinské činnosti moc nepři-
pomíná, bychom na tuto kapitolu společ-
ných dějin neměli zapomínat.
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Současný stav bývalého hertického hostince. Uprostřed průčelí budovy patrné zazděné 
vstupní dveře, tři okna napravo od nich jsou okna bývalého šenku. Naproti vstupním 
dveřím je v břehu silnice dodnes částečně patrné schodiště, kterým se vystupovalo na 
úroveň tehdejší císařské silnice. Nalevo od okapu navazuje budova zděné kůlny a stájí.

Výřez asi nejstaršího mapového záznamu hertického hostince (mapová značka hostin-
ce je praporek vedle komunikace, která ještě není dnešní napřímenou císařskou cestou) 
ve Wielandově mapě Principatvs Silesiae Karnoviensis… z roku 1736
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Jak to vlastně bylo s tím dolnoživotic-
kým pivovarem? Tuto otázku jsem si 
položil po přečtení článku „Historie obce 
očima matriky“ publikovaném v míst-
ním zpravodaji č. 4/2022. Pustil jsem se 
tedy do bádání a podařilo se mi vypátrat 
následující informace.
Psal se rok 1535 a opavští měšťané 
u krále Ferdinanda I. obžalovali některé 
biskupské many z moravských enkláv. 
Obžalovanými byli zejména p. Jan Stoš 
z  Kunic a z Deštného, který v té době 
držel (Dolní) Životice, a p. Jan Vlk z Ko-

necchlumí, pán ve Slavkově. Obžaloba 
se týkala skutečnosti, že proti jejich pri-
vilegiím a svobodám vařili a šenkovali 
pivo. Roku 1224 totiž město Opava ob-
drželo od krále Přemysla Otakara I. privi-
legium, že v okolí jedné míle (délka míle 
se v různých dobách na různých místech 
měnila) nesmí být žádná hospoda ani 
krčma. To se ovšem netýkalo statků vě-
novaných církvi. O vaření piva však tato 
listina nemluví. Pro vlastní potřebu a po-
třebu svých blízkých mohl tehdy každý 
pán na svém statku vařit pivo, nesměl ho 

PIVOVAR V DOLNÍCH ŽIVOTICÍCH

Jiří Mička

Výřez mapy Indikační skicy stabilního katastru (1836) – uprostřed zájezdní hostinec 
(praporek na budově je stále mapovou značkou hostince) – červeným číslo popisné 16, 
hlavní průčelí budovy zvýrazněnou červenou čarou, červeně nespalné budovy (vedle 
vrchnostenského dvora – č. p.1 – byl hostinec na č. p. 16 ve své době jedinou nespalnou 
budovou v obci Hertice!), hnědě místní komunikace – včetně dvou přístupových komu-
nikací do hostinského dvora, severně od hostince (růžová se sloupořadím) olomoucká 
silnice s naznačeným příkopem. Některé polnosti v majetku Jakoba Lessaka slovy po-
psány.
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však šenkovat. Slavkov by do tohoto prá-
va, díky své blízké poloze u Opavy, mohl 
spadat, Dolní Životice hraničně možná 
taky. Oba tyto statky byly ale podříze-
ny olomouckému biskupovi, tudíž círk-
vi a měly by být, jak jsem již předestřel 
výše, z tohoto mílového práva vyňaty. 
Protože se žaloba týkala biskupových 
manů, poslal ji král Ferdinand olomouc-
kému biskupovi Stanislavu Turzovi k vy-
šetření. Ten své many i opavské měšťany 
na konci dubna pozval na manský sněm 
do Kroměříže (konal se 7. května 1535), 
kde se celá věc vyjasní. Po tom, co bis-
kup oba pány z Dolních Životic a Slavko-
va vyslechnul, shledal, že opavští měš-
ťané neměli právo jim zakazovat vařit 
pivo, jelikož nespadali do práv knížectví 
Opavského, ale pod právo Moravské-
ho markrabství (Mor. enklávy). O tomto 
svém zjištění poslal 11. května biskup 
králi zprávu. O tom, jaký konečný verdikt 
král vydal už bohužel nemáme informa-
ce. Ale můžeme si jej domyslet, protože 
zmínky o pivovaru z Dolních Životic ne-
mizí.
V průběhu třicetileté války, po obsazení 
Opavy dánským vojskem, se v roce 1626 
v Opavě objevuje Baltazar Zwirner, min-
cmistr a padělatel. V Hradci nad Mora-
vicí zřizuje mincovnu a razí v ní mince 
s přídavkem mědi, nebo mince měděné, 
jen lehce postříbřené (krejcary, dvojkrej-
cary, groše…), které vydává za pravé, 
plnohodnotné. Jako hlavní zdroj kovu 
využívali v jeho mincovně měděné pivo-
varské pánve. Celkem jich bylo na Hradci 
shromážděno 45. Jedna z nich pocháze-
la právě z pivovaru v Dolních Životicích. 
Další záznamy o dolnoživotickém pivo-
varu můžeme nalézt v pozůstalostním 
inventáři, vypracovaném roku 1639 pány 
Václavem Rejzvicem z Kadeřína a Janem 
Samsonem Rottenberkem z Ketře po 
smrti Davida Šebestiána Mošovského 
z Moravčína, který za svého života držel 
Dolní Životice. V tomto inventáři může-
me nalézt mimo jiné vybavení pivovaru.

Při inventarizaci jmění dolnoživotické-
ho a hertického statku ze 4. dubna 1651 
komisaři uvedli například 700 kusů ovcí, 
12 rybníků a rybníčků, mlýn, pivovar, 
chmelnici a mnoho dalšího. Kde mohla 
tato chmelnice být zatím s jistotou říct 
nedokážeme. Když se však podíváme 
do dnešní mapy Dolních Životic a okolí, 
můžeme si severovýchodně od Pilného 
mlýna povšimnout dodnes udrženého 
místního názvu polí „Chmelinec“ (v ma-
pách z 1. pol. 19. stol. uváděná jako 
„Chmelinetz“). Tyto pole nalezneme po-
měrně nedaleko dnešních katastrálních 
hranic naší obce. Jestli k ní však někdy 
náležely s jistotou říci nedokážeme. 
O pivovaru se můžeme dočíst i v sou-
vislosti s pány Orlíky z Laziska z druhé 
poloviny 18. století, a následně s pánem 
Janem Larischem z Mönnichu. Vrchnosti 
v té době z ročního nájmu tohoto pivo-
varu plynulo 200 zl. V této době, v 1. pol. 
19. století, však zprávy o dolnoživotic-
kém pivovaru mizí a jeho další osud nám 
zůstává skrytý. 
Tyto důkazy nám spolehlivě potvrzují, 
že v Dolních Životicích opravdu stával 
pivovar. Pivo se tedy v naší obci proka-
zatelně vařilo po dobu bezmála 300 let. 
Bohužel stále není jisté kde se pivovar 
nacházel, ani kdy v něm byla uvařena 
první várka piva. Snad se i tyto otázky 
jednou podaří zodpovědět.

Jindřich Šášek

Literatura: 
1. Tesař, Petr: Nejstarší dějiny enklav mo-

ravských na Opavsku. Věstník Matice 
Opavské 25, 1919, s. 48-49)

2. Papoušek, František: Dánské (Zwirnero-
vo) falešné mincování na Hradci u Opa-
vy v letech 1626 a 1627. Slezský sborník 
1, 1936, s. 151-159.

3. Zemský archiv v Opavě, Vidlička J. : Len-
ní dvůr Kroměříž. Díl V. Spisy lén olomo-
uckých biskupů a arcibiskupů. Svazek 
46. Lenní statek Dolní Životice a Hertice 
/1590/ - 1874, Inventář, 2016.



Dolnoživotický zpravodaj vydává Obec Dolní Životice Štáblovská 35, 747 56 Dolní Životice IČ: 00635570 na základě potvrzení ministerstva kultury pod evidenčním číslem: MK ČR E 22954 Tel.: 553 786 022, e-mail: obec@dolnizivotice.czDistribuce - bezplatná roznáškaMožnost placené inzerceNáklad - 350 výtisků


